contribuir com algum valor pecuniário para a aquisição do novo transformador 

eléctrico; 

6 – Na altura em que o arguido levou a proposta para a aquisição de um novo 

Transformador Eléctrico, ele já possuía uma poupança e contribuiu com a quantia de 

USD 2.500,00 (dois mil e quinhentos dólares norte americanos), tendo os moradores das 

cercanias contribuindo, no todo, com a quantia monetária de USD 2.500,00, igualmente, 

perfazendo um total de USD 5.000,00; 

7 – Em posse deste montante, por sua vez, o arguido entregou – o, pessoalmente, ao

[...]

Camanigã e instalado na carpintaria, em substituição do primeiro. Em 2007, o segundo 

transformador eléctrico voltou a queimar (vide ponto nº 18 dos factos provados). Por tal 

facto, o arguido voltou a contactar o declarante BB e DD, no sentido de contraírem junto 

da banca um financiamento, na quantia de Usd 25.000,00 (vinte e cinco mil dólares 

americanos), para aquisição de outro transformador eléctrico. Sucede que o declarante 

BB e DD recusaram – se a assinar o contrato de crédito. Assim, o arguido, em nome 

próprio, assinou o mencionado contrato de crédito, oferecendo como garantia o seu

[...]

designadamente por via da factualidade assente face ao regime do artigo 483.º do CC. 

E mais, a própria sentença refere que “ no ano de 2018 o arguido decidiu 

encerrar o negócio do transformador eléctrico por efeito do aumento constante da 

factura dos serviços da ENDE, tendo acumulado uma dívida de 1.110.650,41 (um milhão, 

cento e dez mil, seiscentos e cinquenta kwanzas e quarenta e um cêntimo) ”, referindo a 

existência de uma relação contratual entre o arguido e a empresa de Electricidade, ficando 

logo excluída a aplicação do artigo 420º do CPP. 

Deste modo, dos factos provados na sentença recorrida não resulta a